
D.D. n. 3616   del 15/12/2023   -   55030000   U.O. MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  3616    DEL  15/12/2023

OGGETTO: VARI RICAMBI PER AUTOMEZZI DI PROPRIETA’ COMUNALE E MATERIALI DI 
CONSUMO -  DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG Z953DC9789 -  
STORNO DI PEG E IMPEGNO DI SPESA

IL  DIRIGENTE

PREMESSO che, l’Unità Operativa Manutenzioni e Protezione Civile deve provvedere anche alla manutenzione di  

tutti  gli  autoveicoli,  macchine  operatrici  e  attrezzature  varie  di  proprietà  Comunale,  senza  che  si  verifichi  

interruzione alcuna dei servizi cui gli stessi sono destinati;

RILEVATO che, si manifesta la necessità di dover provvedere ad effettuare la fornitura di alcune batterie per  

l’avviamento di  alcuni  automezzi  in uso presso la  U.O.  Manutenzioni  e  Protezione Civile  (batteria  batt.  12v  

180ah, n. 4 batt 12v 50 ah, n. 3 batt. 12v 100ah, batt. 12v 62ah, n. 2 batt 12v 7vah) di altri materiali (8kg pasta  

lavamani, n. 10 lamp.ph 12v 5w, n. 5 lamp. 12v 45/40w, n. 5 lamp.ph 12v h3 prem.+30%, n. 100 pezzi guanti  

arancio).

RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 27/04/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

2023-2025 con i relativi allegati;

- la Deliberazione della Giunta n. 158 del 03/05/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione 

2023-2025 - parte finanziaria;

Firmato digitalmente da
Chiesa Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 3616   del 15/12/2023   -   55030000   U.O. MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

VERIFICATO che, 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di  

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n.36/2023, procedere diret 

tamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e for 

niture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  

140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori eco

nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla sta 

zione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento di

retto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo  

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o  

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere  

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023 l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 

è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e du 

plicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del  

D.Lgs n. 36/2023;

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato  

I.4 del D.Lgs 36/2023;

- l’art. 7, co. 2, della L. 94/2012, di conversione del D.L. 52/2012 (c.d. Spending Review 1), impone alle  

Pubbliche Amministrazioni di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), o 

ad altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

- l’art. 1, comma 130 della L. n. 145 del 30.12.2018, modificando l’art.1, comma 450 della L. n. 296 del  

27.12.2006, ha innalzato a 5.000,00 euro la soglia entro la quale non vi è obbligo di ricorso al MePA;

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a con 

trarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-profes

sionale;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è il Dirigente Dott. Geol. Ro

berto Chiesa;

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affi 

damento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90.

Firmato digitalmente da
Chiesa Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 3616   del 15/12/2023   -   55030000   U.O. MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE  

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfronta

liero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 

suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria.

ATTESO che: 

-data l’urgenza di eseguire prontamente l’intervento per il ripristino del corretto funzionamento e della sicurezza 

dei vari automezzi di proprietà comunale succitati, si rende necessario provvedere, nell’immediato, alla fornitura 

degli specifici materiali indispensabili per l’esecuzione dell’ordinaria manutenzione, affidata all’Officina del Comu

ne;

-si è stabilito pertanto di procedere all’affidamento diretto della fornitura di cui trattasi ad un operatore economico 

specializzato nel settore merceologico d’interesse con disponibilità immediata alla consegna dei beni oggetto di  

acquisto.

CONSIDERATO che: 

nel rispetto del principio di risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023, nonché nel rispetto del principio di rota

zione degli inviti e degli affidamenti, si è proceduto a contattare la società: “Zucchetti s.r.l.”, con sede in via A. Mo

rettini n. 29, 06128 Perugia (PG), p. iva: 00182510545, qualificata nel settore merceologico di riferimento, alla 

quale è stato richiesto un preventivo con espressa evidenza del fabbisogno di questa Amministrazione; 

-l’impresa interpellata ha dato riscontro positivo, fornendo un preventivo tramite posta certificata e agli atti comu

nali con prot. n. 287248 del 14/12/2023, pari a € 827,41 Iva 22% esclusa;

-l’operatore economico ha altresì prodotto le dichiarazioni relative a:

 possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, come previsto dall’art. 52 del D.Lgs n. 

36/2023;

 pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto della richiesta di preven

tivo; 

 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse.

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento al

l’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

RILEVATO che: 

-l’offerta deve ritenersi congrua e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del merca

to, nonché pienamente rispondente alle esigenze di interesse generale che il Comune di Perugia è chiamato a  

soddisfare;

-trattandosi di importo inferiore a € 5.000,00, limite oltre il quale le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a fare 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), questa Amministrazione è legittimata a pro

cedere all’acquisto in argomento al di fuori della piattaforma MePA;

Firmato digitalmente da
Chiesa Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 3616   del 15/12/2023   -   55030000   U.O. MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE  

-è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023. 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla sti 

pulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura pezzi di ricambio vari per auto

mezzi di proprietà comunale e materiali di consumo, finalizzata al ripristino del corretto funzionamento e 

della sicurezza degli automezzi in dotazione;

- Importo del contratto: € 1.009,44 (euro millenove/44), iva 22% compresa; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di  

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto e dell’art. 47 del vigente Regolamento dei Contratti 

di questo Ente, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai  

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella docu

mentazione della procedura di affidamento;

- il contratto (lettera commerciale) conterrà la clausola, per la quale, qualora in conseguenza della verifica a 

campione da effettuarsi secondo le modalità di cui alla Determina Dirigenziale n. 2468 del 15/09/2023, 

non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede 

alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’A

NAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento in

dette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 12 mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento.

ACCERTATO che:

- il DURC della società:  “Zucchetti s.r.l.”, con sede in via A. Morettini n. 29, 06128 Perugia (PG), p. iva: 

00182510545, acquisito d’ufficio e in corso di validità, è regolare e, pur non materialmente allegato, costi 

tuisce parte integrante e sostanziale del presente atto, rimanendo depositato ai sensi di legge; 

- ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2020, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisi 

to lo SMART CIG: Z953DC9789;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura sopra indicata alla società: “Zucchetti s.r.l.”, con 

sede in via A. Morettini n. 29, 06128 Perugia (PG), p. iva: 00182510545, per un importo onnicomprensivo di € 

1.009,44 iva 22% compresa, in quanto l’offerta come sopra acquista risulta adeguata rispetto alle finalità perse

guite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Firmato digitalmente da
Chiesa Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 3616   del 15/12/2023   -   55030000   U.O. MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE  

Dato atto che,

- lo spostamento di fondi non riguarda trasferimenti correnti, trasferimenti in conto capitale o contributi 

agli investimenti; 

VISTI il D.Lgs n. 36/2023, gli artt.107, 151, l’art. 175, comma 5-quater, lett. a), 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000,  

l’art. 17 e 33 del vigente Regolamento di Contabilità e l’art. 47 del vigente Regolamento dei Contratti;

D E T E R M I N A

per quanto sopra esposto:

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 della 

fornitura di vari ricambi per automezzi di proprietà comunale e di vari materiali di consumo, alla società: 

“Zucchetti s.r.l.”, con sede in via A. Morettini n. 29, 06128 Perugia (PG), p. iva: 00182510545, per un im

porto pari ad € 827,41 IVA 22% esclusa, per un importo totale di € 1.009,44 IVA 22% inclusa, precisando

si che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 

1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. di stornare l’importo di € 1.009,44 dal capitolo 35227/36 al capitolo 35313/18 del Bilancio 2023, all’inter

no dello stesso macro-aggregato e dello stesso centro di costo n° 3035;

3. di effettuare conseguentemente anche la variazione dello stanziamento di cassa dal capitolo 35227/36 al 

capitolo 35313/18 per l’importo di € 1.009,44;

4. di impegnare la somma complessiva di € 1.009,44 iva 22% inclusa, nel Cap. 35313/18 del Bilancio 2023,  

il tutto nei modi e nei termini di cui all’allegato modulo del Servizio finanziario facente parte integrante del 

seguente atto;

5. di precisare che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, per l’avvio immediato del 

l’esecuzione del contratto l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di noto

rietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verifi

cherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione indivi 

duato con le modalità di cui alla Determina Dirigenziale n. 2468 del 15/09/2023, riservandosi la facoltà, in  

caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della  

eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico 

dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un pe

riodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

6. di dare atto che:

- lo SMART CIG relativo all’affidamento in oggetto è: Z953DC9789;

- è stata effettuata con esito positivo la verifica on line circa la regolarità contributiva nei confronti di 

INPS ed INAIL dei soggetti affidatari, come risulta dal DURC in corso di validità che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, rimanendo depositato ai sensi di Legge;

Firmato digitalmente da
Chiesa Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 3616   del 15/12/2023   -   55030000   U.O. MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE  

- l’operatore economico ha dichiarato altresì il possesso di pregresse esperienze idonee all’esecuzione del

le prestazioni contrattuali oggetto di affidamento e l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse;

7.     di dare atto altresì che:

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottoso

glia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, è il Dott. Geol.  

Roberto Chiesa il quale, con la sottoscrizione del presente atto, attesta l’assenza di situazioni di conflitto 

di interesse ai sensi dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, dell’art. 16 del d.lgs. 36 del 31/03/2023 e della Sotto-

sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 2023 - 2025 del Comune di Perugia, approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 237 del 7.6.2023 e si impegna ad aggiornare la predetta dichiara

zione nel caso sopraggiungano nuovi elementi in tal senso;

- si è verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui al presente atto è compatibile  

con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183 comma 8, del D.Lgs 267/2000; 

- di dare atto infine che il presente provvedimento è pubblicato ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- PREVENTIVO
(impronta: 756D02675712A21A2202D94EFE98CDC85E3B33049509219EAB6E42EC00B9595A)

- DURC
(impronta: 6C1F96D0F92257AFDDDF449666C43D0EC5F3FEC10CFE9254BFF054395B4EA90D)

Firmato digitalmente da
Chiesa Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  6

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2023-12-15T14:08:00+0100
	Roberto Chiesa




